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Kleine Anfrage Marlene Fischer (Griine, Olten): Ordentliche Pramienverbilligung Stellungnahme des Regierungsrates

1. Vorstosstext

Dieses Jahr mussen die Versicherten eine massive Pramienerhéhung hinnehmen: Die Pramien im Kanton Solothurn steigen bei Kindern um 7,5 %, bei jungen Erwachsenen um 8,5 % und bei Erwachsenen um 8,7 %. Somit liegen die Durchschnittspramien 2024 im Kanton Solothurn fir Kinder bei 129 Franken, fir junge Erwachsene bei 405 Franken und fr Erwachsene bei 551 Franken. Angesichts dieses Pramienschocks waren die Pramienverbilligungen fir Menschen in bescheidenen wirtschaftlichen Verhaltnissen besonders wichtig. Jedoch hat der Kantonsrat am 12.12.2023 nur den minimalen Kantonalbeitrag von 80 % fir die Pramienverbilligung gesprochen. Drei Viertel des Geldes werden fir Pramienverbilligung im Bereich Sozialhilfe/Ergadnzungs-
leistungen (EL) verwendet. Aktuell fliesst nur ein Viertel des Geldes in die ordentliche Pramienverbilligung.

Durch Auswertung der Steuerdaten wird bestimmt, wer Anspruch auf ordentliche Pramienverbilligung hat. Obwohl es méglich ware, wird die ordentliche Pramienverbilligung nicht direkt ausbezahlt: Den Anspruchsberechtigten wird ein Formular zugestellt und sie missen Pramienverbilligung beantragen. Aktuell ist unklar, wie viel Geld auf diesem Weg tatsachlich bei welchen Anspruchsberechtigten ankommt.

Vor diesem Hintergrund wird die Regierung gebeten, folgende Fragen zu beantworten:

1. Wie beurteilt die Regierung das aktuelle System zur Auszahlung der ordentlichen Pramienverbilligung mittels Antragsformular? Wie schatzt die Regierung die Riicklaufquote der Antragsformulare ein? Bis wann werden Daten vorliegen, um dies auszuwerten?

2. Sieht die Regierung Méglichkeiten, den Zugang zur ordentlichen Pramienverbilligung im aktuellen System einfacher zu gestalten?

3. Wie beurteilt die Regierung die Moéglichkeiten, dazu an Anspruchsberechtigte Informations-/
Begleitschreiben in einfacher Sprache oder Fremdsprachen zu verschicken? Wie beurteilt die Regierung die Mdglichkeit, auch die Website der Ausgleichskasse des Kantons Solothurn (AKSO) diesbezuglich zu optimieren?

4. Welche Erfahrungen wurden mit der direkten Auszahlung der Pramienverbilligung im Bereich Sozialhilfe/EL gemacht? Inwiefern kdnnen diese Erfahrungen auf die ordentliche Pramienverbilligung Gbertragen werden? Welche Erfahrungen mit der direkten Auszahlung der ordentlichen Pramienverbilligung gibt es in anderen Kantonen?

5. Wie beurteilt die Regierung einen Systemwechsel hin zur direkten Auszahlung der ordentlichen Pramienverbilligung? Was waren die Vor- und Nachteile? Was ware notwendig, um diesen Systemwechsel zu vollziehen?

6. Wie ordnet sich der Anteil von einem Viertel der Pramienverbilligungssumme fir die ordentliche Pramienverbilligung im kantonalen Vergleich ein? Ist die Regierung zufrieden mit der Summe, welche fir die ordentliche Pramienverbilligung zur Verfliigung steht? Mit welchen Massnahmen kénnte diese Summe erhéht werden?
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2. Begriindung

Im Vorstosstext enthalten.

3. Stellungnahme des Regierungsrates
3.1 Vorbemerkungen

Die Krankenkassen erheben die obligatorischen Pramien ohne Rlcksicht auf das Einkommen und das Vermoégen. Dies kann zu einer grossen finanziellen Belastung fur Einzelpersonen und insbesondere Familien flhren. Als Abhilfe werden Versicherten in bescheidenen wirtschaftlichen Verhaltnissen Pramienverbilligungen (IPV) fur die Krankenversicherung gewahrt. Durch die Verbilligung der Pramien soll den anspruchsberechtigten Personen ein angemessener Versicherungsschutz zu finanziell tragbaren Bedingungen gewahrleistet werden. Damit die IPV diesen Personen zugutekommt und ihre Wirkung voll entfalten kann, ist es zentral, dass diese ihren Anspruch kennen und geltend machen.

Wahrend Bund und Kanton die IPV gemeinsam finanzieren, obliegt die Ausgestaltung und der Vollzug der Pramienverbilligungssysteme den Kantonen. Somit existieren in der Schweiz unterschiedliche Antragssysteme, Berechnungsmodelle, Kriterien zur Festlegung der ordentlich Anspruchsberechtigten und Auszahlungsmodalitaten. U.a. fur die Ermittlung des Anspruchs auf IPV und die Information darlber gibt es in der Schweiz unterschiedliche Verfahren. 2020 verftgten sieben Kantone die IPV automatisch. Zwei Kantone informierten die Bevélkerung tber die IPV, jedoch ohne die potenziell Berechtigten individuell auf ihre Beitragsberechtigung hinzuweisen.
Wie der Kanton Solothurn benachrichtigt die Mehrheit der Kantone (17) Anspruchsberechtigte mittels Antragsformular. Der Kanton Solothurn ermittelt auf Basis der aktuellsten Steuerverfugung (grundsatzlich des Vorvorjahres) die potenziell auf ordentliche IPV anspruchsberechtigten Haushalte und stellt ihnen automatisch ein vorausgefiilltes Antragsformular zu, welches sie kontrollieren, wenn nétig erganzen und unterschrieben retournieren kénnen. Die Kantonale Ausgleichskasse (AKSO) pruft die retournierten Antrage, verfugt diese definitiv und zahlt die IPV direkt an die jeweiligen Krankenversicherungen aus.

Alle im Kanton Solothurn wohnhaften Personen, welche nicht direkt ein Antragsformular erhalten, kénnen ihren IPV-Anspruch ebenfalls prifen lassen. Hierzu steht auf der Website der AKSO ein Formular bereit, welches auch telefonisch oder per Post angefordert werden kann.

3.2 Zu den Fragen
3.2.1 Zu Frage 1:

Wie beurteilt die Regierung das aktuelle System zur Auszahlung der ordentlichen Pramienverbilligung mittels Antragsformular? Wie schétzt die Regierung die Ricklaufquote der Antragsformulare ein? Bis wann werden Daten vorliegen, um dies auszuwerten?

Das aktuelle System der individuellen Benachrichtigung mittels Antragsformular erachten wir grundsatzlich als niederschwellig, angemessen und zielfiihrend.

Die AKSO kann momentan noch keine systematischen Auswertungen vornehmen, wie viele und welche automatisch versendeten Antrage effektiv retourniert werden bzw. welche nicht. Sie praft mit dem IT-Lieferanten derzeit die Machbarkeit und Umsetzung solcher Auswertungen.
Sobald diese Auswertungsmaoglichkeiten zur Verfligung stehen, werden wir den Rucklauf analysieren, allfalligen Handlungsbedarf eruieren, Massnahmen treffen und einleiten kénnen.


Generell lasst sich bereits jetzt sagen, dass in den letzten Jahren die Anzahl eingegangener Antrage hoher war als die Anzahl automatisch verschickter Antrége. Dies ist darauf zurtckzufihren, dass alle im Kanton Solothurn wohnhaften Personen die Méglichkeit haben, den IPV-Anspruch prafen zu lassen. Einerseits deutet diese Riicklaufquote darauf hin, dass ein massgebender Anteil der automatisch verschickten Antrage auch retourniert wird. Andererseits hat die Bevolkerung Kenntnis davon, dass sie ihren Anspruch immer prifen lassen kann und nutzt diese Moglichkeit.

3.2.2 Zu Frage 2:

Sieht die Regierung Méglichkeiten, den Zugang zur ordentlichen Pramienverbilligung im aktuellen System einfacher zu gestalten?

Das aktuelle System der individuellen Benachrichtigung erachten wir grundsatzlich als niederschwellig. Verbesserungsmoglichkeiten sehen wir allenfalls im Vorantreiben der Digitalisierung, z.B. durch ein digitales Antragsformular oder eine digitale IPV-Anmeldung.

3.2.3 Zu Frage 3:

Wie beurteilt die Regierung die Méglichkeiten, dazu an Anspruchsberechtigte Informations-/ Begleitschreiben in einfacher Sprache oder Fremdsprachen zu verschicken? Wie beurteilt die Regierung die Méglichkeit, auch die Website der Ausgleichskasse des Kantons Solothurn (AKSO) diesbezlglich zu optimieren?

Die bestehenden Massnahmen zur Information der Bevélkerung Gber die IPV generell und die konkreten IPV-Anspriiche erachten wir als angemessen.

Neben der automatischen Zustellung des Antragsformulars inkl. Begleitschreibens stellt die AKSO auf ihrer Website umfassende Informationsmaterialien zur IPV zur Verfligung. Dazu gehoren neben dem klassischen Webauftritt mit Merkblattern, dem Antragsformular und einem FAQ auch ein Chat-Bot. Antragsformular und Begleitschreiben sind in moéglichst einfacher Sprache gehalten. Die AKSO plant, den Webauftritt 2024 weiter zu optimieren, Ubersichtlicher und einfacher zu gestalten sowie ein Erklarvideo zur IPV aufzuschalten. Im Rahmen dieser Optimierungsiberlegungen wird die Thematik «einfache» oder «leichte Sprache» als weitere Verbesserungsmoglichkeit zusatzlich geprtft werden.

Analog informiert die AKSO die Bevolkerung Uber die IPV in der Wegleitung zur Steuererklarung und publiziert jeweils im Frihling je ein Inserat zur ordentlichen IPV (insbesondere fur Neuzugezogene in den Kanton Solothurn) und ftr Quellenbesteuerte. Weiter weist sie alle Unternehmen, welche quellenbesteuerte Personen beschaftigen, jahrlich mit einem Infoschreiben darauf hin, ihre quellenbesteuerten Mitarbeitenden auf die IPV aufmerksam zu machen. Neben der AKSO kénnen Gemeinden, Sozialregionen, Verbande und Vereine als Multiplikatoren wirken und Informationen zur IPV innerhalb ihrer Anspruchsgruppen und der breiten Bevélkerung streuen.

3.24 Zu Frage 4:

Welche Erfahrungen wurden mit der direkten Auszahlung der Prémienverbilligung im Bereich SozialhilfelEL gemacht? Inwiefern kénnen diese Erfahrungen auf die ordentliche Prédmienverbilligung Gbertragen werden? Welche Erfahrungen mit der direkten Auszahlung der ordentlichen Prémienverbilligung gibt es in anderen Kantonen?

Die Situation der Sozialhilfe- und EL-Beziehenden ist nicht ohne Weiteres mit der ordentlichen IPV vergleichbar und auf diese Ubertragbar. Die IPV im Rahmen der Sozialhilfe, EL und FamEL ist ein fester Bestandteil der jeweiligen Leistung. Sie wird in deren Rahmen plafoniert ausbezahlt
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(effektive Pramie bis maximal Durchschnittspréamie). Die Leistungen sind im Gegensatz zur ordentlichen IPV, bei der die Haushaltsgroésse oder das Einkommen einen Einfluss auf den ausbezahlten Betrag hat, klar definiert. Die IPV wird auch in diesen Spezialfallen indirekt via Antrag geltend gemacht, namlich mit der Anmeldung fir die jeweilige Leistung oder Uber die Sozialregionen.

Weder der AKSO noch dem Regierungsrat sind die Erfahrungen anderer Kantone mit Direktauszahlungen bekannt. Flr eine Aussage musste zuerst eine Umfrage bei den jeweiligen Kantonen durchgefthrt werden.

3.25 Zu Frage 5:

Wie beurteilt die Regierung einen Systemwechsel hin zur direkten Auszahlung der ordentlichen Pramienverbilligung? Was wéren die Vor- und Nachteile? Was wére notwendig, um diesen Systemwechsel zu vollziehen?

Einem Systemwechsel hin zur direkten Auszahlung stehen wir kritisch gegentber. Heute pruft die AKSO einen grossen Teil der Antrage manuell, z.B. Antrage von Personen, deren wirtschaftliche Lage sich verandert hat (Gutverdienende), von jungen Erwachsenen, die die Ausbildung im Vorjahr beendet haben, von in den Kanton zugezogenen Personen, von Personen mit Zivilstandsdnderungen sowie veranderten Familienkonstellationen. Noch gewichtiger erscheinen die Nachteile jedoch in den umgekehrten Fallen, in welchen Personen in schwierigen finanziellen Verhaltnissen in bestimmten Hartefallen ausnahmsweise beantragen kénnen, dass auf die aktuellen wirtschaftlichen Verhaltnisse statt auf die massgebende Steuerveranlagung abgestellt wird. In den vergangenen Jahren verfiigte die AKSO im Schnitt nur rund 20% der Antrdge ohne weitere Abklarungen. Ein Wegfall dieser Fallprifungen wirde den zielgerichteten Mitteleinsatz schwachen. Mit dem aktuellen System gibt es im Kanton Solothurn vergleichsweise wenige Ruckforderungen von zu viel ausbezahlten IPV-Leistungen. Spatere Riickforderungen stellen auch immer eine «Schuldenfalle» dar.

Ein Systemwechsel wiirde Anderungen an den gesetzlichen Grundlagen, organisatorische und prozessuale Anpassungen bei der AKSO sowie an der eben eingeftihrten Fachanwendung bedingen.

3.2.6 Zu Frage 6:

Wie ordnet sich der Anteil von einem Viertel der Prémienverbilligungssumme fiir die ordentliche Prémienverbilligung im kantonalen Vergleich ein? Ist die Regierung zufrieden mit der Summe, welche fir die ordentliche Prémienverbilligung zur Verfiigung steht? Mit welchen Massnahmen kénnte diese Summe erhéht werden?

2020 bezogen schweizweit rund 2.4 Mio. Menschen IPV, davon rund 712'000 Personen mit EL- oder Sozialhilfebezug, was rund 30% entspricht. Die Ausgaben fur die individuelle Pramienverbilligung von Bund und Kantonen betrugen 2020 schweizweit insgesamt 5.5 Milliarden Franken.
Von diesen wurden 2.9 Milliarden Franken, bzw. 54% an Beziehende von Sozialhilfe oder EL entrichtet. Im Kanton Solothurn macht der Anteil IPV-Beziehender mit EL oder Sozialhilfe rund 47% aus, der Anteil der Ausgaben fir diese Bezugsgruppen rund 74%. Sie liegen also deutlich Uber dem Schweizer Durchschnitt. Im kantonalen Vergleich weist nur Neuenburg eine héhere Quote an EL- und Sozialhilfebeziehenden auf. Im Umkehrschluss bedeutet dies, dass der Kanton Solothurn im kantonalen Vergleich anteilsmassig einen tiefen Beitrag an die ordentliche IPV zur Verfagung stellen kann und unterdurchschnittlich wenige Haushalte mittels ordentlicher IPV zu unterstitzten vermag. Kantonale Vergleiche sind jedoch immer mit Vorsicht zu geniessen. So kennt der Kanton Solothurn als einer von wenigen u.a. die Erganzungsleistungen fir einkommensschwache Familien (FamEL). Sie haben Anspruch auf eine volle Pramienverbilligung (bis


max. Durchschnittspréamie) und sind statistisch unter der EL ausgewiesen (rund 17 Mio. Franken pro Jahr). In anderen Kantonen féllt diese Bezugsgruppe mehrheitlich unter die ordentliche IPV.

Uns ist bewusst, dass die fur die ordentliche IPV zur Verfligung stehenden Mittel gemessen am Gesamtvolumen tief und bis 2022 tendenziell sogar gesunken sind. 2023 stieg der Beitrag an ordentliche IPV in absoluten Zahlen erstmals wieder an, was jedoch auf die fir 2023 vom Kantonsrat vorgenommene Erhéhung des Kantonsbeitrags auf 85% zurlckzufuhren ist.

Uns ist ebenso bewusst, dass Handlungsbedarf besteht, wenn die Solothurner Haushalte besser entlastet werden sollen. Entsprechend prifen wir laufend Optimierungsméglichkeiten, um die fur die ordentliche IPV zur Verfligung stehenden Mittel zu maximieren oder zielgerichteter einsetzen zu kdnnen. In der Vergangenheit wurden bereits diverse Massnahmen umgesetzt. 2019 entkoppelte der Kantonsrat die Verlustscheine von der Pramienverbilligung, was zu jahrlichen Entlastungen von rund 12 Mio. Franken zu Gunsten der ordentlichen IPV flihrte. Schon seit langerem gilt im Kanton Solothurn die Regelung, dass Sozialhilfebeziehende maximal Anspruch auf die kantonale Durchschnittspramie haben, jedoch nur noch die effektiven Kosten vergutet werden, wenn diese unter der Durchschnittspramie liegen. Seit 2015 gilt diese Regelung auch fur Beziehende von FamEL und seit 2021 auch fur EL-Beziehende. Eine weitere Entlastung kédnnte méglicherweise eine Anderung bei der Beurteilung von Konkubinatspaaren bringen. Aktuell wird bei Konkubinatspaaren im Unterschied zu Verheirateten die gemeinsame wirtschaftliche Leistungsfahigkeit nicht bertcksichtigt. Dadurch kénnen Personen IPV erhalten, welche diese aufgrund der wirtschaftlichen Gesamtsituation des Haushaltes nicht unbedingt n6étig hatten. Hierzu ist ein parlamentarischer Auftrag der Mitte-Fraktion hangig (A 0270/2023).

Da der Kantonsbeitrag von Gesetzes wegen durch den Kantonsrat endguiltig festgesetzt wird, ist fur die Hohe der Mittel in erster Linie der Wille des Parlaments entscheidend. Der Kantonsrat hat bereits heute die Moéglichkeit, den Kantonsbeitrag um jahrlich maximal 30 Mio. Franken zu erhoéhen (§ 93 SG Abs. 3). Dadurch stinden automatisch auch mehr Mittel fir die ordentliche IPV zur Verfigung.
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